
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 288 οικ. Φ. 105.6 

Υπερωριακή απασχόληση, εργασία κατά τις νυ-
χτερινές ώρες καθώς και εργασία κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες για τους 2.679 πυρο-
σβέστες πενταετούς υποχρέωσης, των οποίων η 
θητεία ανανεώθηκε για πέντε (5) έτη. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
1.1. Tου άρθρου 20 του Κεφαλαίου Β' του ν. 4354/2015 

(Α' 176) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 
μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων». 

1.2. Του άρθρου 77 παρ. 3 του ν. 4270/2014 (A΄ 143) 
«Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις».

1.3. Του άρθρου 15 του ν. 3938/2011 «Σύσταση Γρα-
φείου Αντιμετώπισης Περιστατικών Αυθαιρεσίας στο 
Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα (Α' 61).

1.4. Του άρθρου 23 του π.δ. 210/92 (Φ.Ε.Κ. 99 τ. Α' 16-
6-92) «Κωδικοποίηση διατάξεων π.δ. του Κανονισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας Πυροσβεστικού Σώματος».

1.5. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α' 98) «Κωδικο-
ποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα».

1.6. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121).

 1.7. Την αριθμ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Καθορι-
σμός δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασίας» (Β΄17).

2. Την αριθμ. 4/132/02-01-2020 εισήγηση του Γενικού 
Διευθυντή Οικονομικών και Επιτελικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

3. Το γεγονός ότι οι πυροσβέστες πενταετούς υποχρέ-
ωσης, συνολικού αριθμού 2.679 ατόμων, υποχρεούνται 

λόγω της ειδικής φύσεως του πυροσβεστικού έργου 

και των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, να απασχο-

λούνται υπερωριακά, να εργάζονται κατά τις νυχτερινές 

ώρες καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για 

το πρώτο εξάμηνο του 2020, ήτοι έως και την 30η Ιουνίου 

2020, αποφασίζουμε:

1. Την καθιέρωση νυχτερινής εργασίας κατά τις εργά-

σιμες ημέρες προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωρα-

ρίου των 2.679 πυροσβεστών πενταετούς υποχρέωσης, 

για το πρώτο εξάμηνο του 2020, ήτοι έως και 30/06/2020, 

ως ακολούθως:

Μέχρι τριακόσιες ογδόντα τέσσερις (384) ώρες συ-

νολικά ο καθένας από τους πυροσβέστες πενταετούς 

υποχρέωσης.

(384 ώρες x 1 εξάμηνο σύνολο 1.028.736 ώρες για 

2.679 άτομα).

2. Την καθιέρωση εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαι-

ρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού 

ωραρίου, των 2.679 πυροσβεστών πενταετούς υπο-

χρέωσης, για το πρώτο εξάμηνο του 2020, ήτοι έως και 

30/06/2020, ως ακολούθως:

Μέχρι εκατόν ενενήντα δύο (192) ώρες συνολικά ο κα-

θένας από τους πυροσβέστες πενταετούς υποχρέωσης.

(192 ώρες x 1 εξάμηνο σύνολο 514.368 ώρες για 2.679 

άτομα).

3. Την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, των 2.679 

πυροσβεστών πενταετούς υποχρέωσης, για το πρώτο 

εξάμηνο του 2020, ήτοι έως και 30/06/2020,ως ακολού-

θως:

α1. Μέχρι εβδομήντα πέντε (75) ώρες συνολικά ο κα-

θένας από τους πυροσβέστες πενταετούς υποχρέωσης, 

για απογευματινή εργασία. 

α2. Μέχρι εβδομήντα πέντε (75) ώρες συνολικά ο κα-

θένας από τους πυροσβέστες πενταετούς υποχρέωσης, 

για νυχτερινή εργασία, 

α.3 Μέχρι πενήντα (50) ώρες συνολικά ο καθένας από 

τους πυροσβέστες πενταετούς υποχρέωσης, για απο-

γευματινή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες.

α.4 Μέχρι σαράντα (40) ώρες συνολικά ο καθένας από 

τους πυροσβέστες πενταετούς υποχρέωσης, για νυχτε-

ρινή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες. 

(240 ώρες x 1 εξάμηνο σύνολο 642.960 ώρες για 2.679 

άτομα).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιανουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1

1

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.01.03 14:16:44
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2 Τεύχος B’ 1/03.01.2020

Ο συνολικός αριθμός ωρών για 2.679 πυροσβέστες 
πενταετούς υποχρέωσης που θα απασχοληθούν υπερω-
ριακά, νυχτερινά, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες κατά 
τα ως άνω οριζόμενα, ανέρχεται σε 2.186.064 ώρες για το 
1ο εξάμηνο του 2020, ήτοι έως και 30/06/2020

4. Οι δαπάνες που θα προκληθούν για την αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας, νυχτερινής εργασίας, εργασί-
ας Κυριακών και εξαιρεσίμων ημερών, μέχρι 2.186.064 
ώρες συνολικά για 2.679 πυροσβέστες πενταετούς υπο-
χρέωσης ανέρχονται στο ποσό των 6.185.540,41 € και 
θα καλυφθούν από τον προϋπολογισμό εξόδων για το 

έτος 2020 της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασί-

ας (Ε.Φ. 1047.202.0000000) υπό Α.Λ.Ε. 2130201001 και 

2130202001, κατόπιν αναπροσαρμογής των πιστώσεων 

σύμφωνα με το υπ’ αριθμ. 2/90 από 2-1-2020.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Ιανουαρίου 2020

Ο Υπουργός

ΜΙΧΑΛΗΣ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02000010301200002*


